

Advokaterne
Baagø-Andersen-Dybdahl

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 12. januar 2006

Vedr.: Politi- og domstolsreform

På vegne advokaterne i Slagelse, Gørlev, Høng, Fuglebjerg, Skælskør, Korsør og Sorø fremsendes vedlagt indlæg med bilag vedrørende den kommende politi- og domstolsreform.

Jeg anmoder om, at indlægget må indgå i udvalgets videre arbejde med reformforslaget.

Med venlig hilsen

Søren Dybdahl Andersen

bilag

Slagelse	Kristian Baagø (H) og Søren Dybdahl Andersen (L) Klingeberg 2, 4200 Slagelse, Telefon 58580660, Telefax 58580669
Fuglebjerg	Aase Andersen (H) Korsørvej 30, 4250 Fuglebjerg, Telefon 55453050, Telefax 55453446

Advokaterne
Baagø-Andersen-Dybdahl

Åbent brev til

Dato: 12. januar 2006

Justitsministeren og
Retsudvalgets medlemmer

Vedr.: Politi- og Domstolsreform

Regeringens forslag af 16. december 2005 til en politi- og domstolsreform giver advokaterne i Slagelse, Gørlev, Høng, Fuglebjerg, Skælskør, Korsør og Sorø anledning til følgende bemærkninger:

Det er vor generelle opfattelse, at nedlæggelse af Slagelse Byret som et selvstændigt tingsted, vil have vidtrækkende skadelige konsekvenser for områdets borgere, erhvervsliv, institutioner m.m.

Vi har forståelse for, at byretterne skal være effektive og faglige velfunderede, hvilket både statistikker og boniteten i sagerne fra Slagelse Byret vidner om har været tilfældet gennem de sidste mange år.

Vi mener at ved gennemførelse af reformen, bør der være en byret i såvel Næstved som Slagelse, hvilke byer hver for sig er kraftcenter for henholdsvis Sydsjælland og Vestsjælland.

Det vil være umådeligt skadeligt for Slagelse og omegn, at byretten i Slagelse nedlægges. I den forbindelse henvises til dommer Østergaard-Nielsens indlæg i Politiken den 12. februar 2001, jf. vedlagte. Siden fremsættelsen af forslaget har mange andre byretsdommere tilkendegivet samme synspunkter, som fremgår af indlægget fra Østergaard-Nielsen.

Borgere, erhvervsliv, institutioner m.m. i området omkring Slagelse vil ved en nedlæggelse af Slagelse Byret blive marginaliseret, da Slagelse, Korsør, Skælskør og Sorø geografisk vil ligge i randområdet af en nyt tingsted placeret i Næstved.

Vejforbindelsen mellem Slagelse/Sorø/Korsør/Skælskør og Næstved er dårlig, hvilket ikke harmonerer med at lade Næstved være tingsted for Slagelse/Sorø/Korsør/Skælskør.

Derimod ligger Korsør, Slagelse og Sorø på en akse, der er forbundet med motorvej. Hensynet til geografien og infrastrukturen taler således også klart for at bevare Slagelse Byret som selvstændigt tingsted.

Slagelse	Kristian Baagø (H) og Søren Dybdahl Andersen (L) Klingeberg 2, 4200 Slagelse. Telefon 58580660. Telefax 58580669
Fuglebjerg	Aase Andersen (H) Korsørvej 30, 4250 Fuglebjerg. Telefon 55453050. Telefax 55453446

Ligeledes taler hensynet til borgerne, erhvervsliv og institutioner i Slagelse, Korsør, Skælskør for og Sorø at Slagelse Byret bevares, således at brugerne kan få deres sag behandlet lokalt og tæt på deres "domicil".

Herved opnås, at domstolsjuristerne bevarer kontakten og kendskabet til lokalsamfundet, hvilket er væsentligt for borgernes brug af og tillid til domstolsinstitutionen.

Såfremt byretten i Slagelse bevares med Ny Slagelse kommune og Ny Sorø kommune som område, vil befolkningsunderlaget udgøre ca. 105.000 personer. Tages Ny Kalundborg kommune med vil befolkningsunderlaget udgøre ca. 155.000 personer.

Efter vor opfattelse er dette befolkningsunderlag fuldt tilstrækkeligt til, at Slagelse Byret også i fremtiden vil være et effektivt og fagligt velfungerende embede.

Hertil kommer statistikken, der klart viser et behov for en byret i Slagelse. I 2003 behandlede Retten i Slagelse 1721 straffesager, mens retten i Næstved behandlede 916. Retten i Slagelse behandlede i 2003 1821 civile sager, mens Retten i Næstved behandlede 951.

Med de nye teknologier – mailsystem, møder ved videokonference via internettet m.m. – er faglige kollegiale udvekslinger mellem domstolsjurister - i det omfang det måtte være nødvendigt - et brugbart værktøj som supplement til embedets interne og anden faglige erfaringsudveksling.

Ved Retten i Slagelse er der p.t. 5 jurister – to dommere, en retsassessor og to dommerfuldmægtige. Dette antal skal naturligvis øges, såfremt embedet skal betjene Ny Slagelse kommune, Ny Sorø kommune og evt. Ny Kalundborg kommune. Antallet af jurister skal antageligt øges til 12 – 14 jurister, hvorved der opnås de muligheder for faglige udvekslinger, afvikling af større og mere komplicerede sagskomplekser m.m., som er en af bevæggrundene for reformforslaget.

Samlet mener vi derfor, at der er mange væsentlige og saglige argumenter for at bevare Retten i Slagelse som selvstændigt tingsted, jf. ovenstående.

Afslutningsvis bemærkes, at vi kan tilslutte os indholdet af skrivelsen af 10. januar 2006 fra de beneficerede advokater i Slagelse.

Vi giver gerne foretræde i Retsudvalget for en uddybning af vore synspunkter.

På vegne af advokaterne i Slagelse, Gørlev, Høng, Fuglebjerg, Skælskør, Korsør og Sorø.

Søren Dybdahl Andersen, advokat

Slagelse Kristian Baago (H), Aase Andersen (H) og Søren Dybdahl Andersen (L.)
Klingeberg 2, 4200 Slagelse, Telefon 58580660, Telefax 58580669

Fuglebjerg Aase Andersen (H)
Korsørvej 30, 4250 Fuglebjerg, Telefon 55453050, Telefax 55453446